
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio n°134 del 24/06/2017  
-  

 

Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e 

Patrimonio 

Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE N° 134 del  24/06/2017 

 

(Registro Generale n. 891) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE PER BANDIERA 

BLU 2017 . DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CIG: Z6F1F1F812 

Il  Responsabile del Servizio  

Visto il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni (“Testo Unico sul Pubblico Impiego”); 

Visto il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di dirigente del 2° settore – 

Gestione del territorio al dott. Ing. Maurizio Loriga, settore nell’ambito del quale è ricompreso il presente servizio; 

Vista la delibera consiliare n. 19 del 27.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2017/2019 e la delibera consiliare n. 18 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

Dato atto che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie inerenti la presente 

pratica; 

Richiamato l’art. 183 D. Lgs. n° 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

- il Programma Bandiera Blu, Eco-label Internazionale per la certificazione della qualità ambientale 

delle località rivierasche che si è affermato ed è attualmente riconosciuto in tutto il Mondo, sia dai 

turisti che dagli operatori turistici, come un valido eco-label relativamente al turismo sostenibile in 

località turistiche marine e lacustri; 

 

- l’obiettivo principale del Programma Bandiera Blu, è quello di promuovere nei Comuni rivieraschi 

una conduzione sostenibile del territorio attraverso una serie di indicazioni che mettono alla base 

delle scelte politiche, l’attenzione e la cura per l’ambiente; 

 

- la domanda di partecipazione al Programma Bandiera Blu delle Spiagge 2017 è stata presentata dal 

Comune di Sorso, con lettera Prot. n. 21909 del 18.11.2016; 

 

- la domanda presentata dal Comune di Sorso è stata accolta e valutata positivamente, e al Comune di 

Sorso è stata riconosciuta la Bandiera Blu per le spiagge “Discesa a Mare n. 4”, “Discesa a Mare n. 

5” e “Marina di Sorso”; 

 



 
 

Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio n°134 del 24/06/2017 

- fra gli adempimenti imperativi vi è quello di garantire il servizio di salvamento per il periodo 

“Bandiera Blu” per le spiagge insignite di tale fregio; 

 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 13.06.2017 si indica che il servizio di salvamento dovrà 

essere garantito dal 01.07.2017 al 31.08.2017 e si approva il relativo Avviso pubblico di 

Manifestazione di Interesse; 

 

- il suddetto avviso per la Manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo istituzionale 

dell’Ente , e prevedeva quale termine di ricezione offerte il giorno 23/06/2017 ore 12:00;   

PRESO ATTO che non risultano pervenute adesioni alla manifestazione di interesse sopra citata;  

CONSTATATO che, per quanto sopra esposto, si è stabilito di indire una nuova procedura di gara con 

contestuale rivalutazione dei costi del servizio richiesto, anche in considerazione della Determinazione della 

Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale della Protezione Civile, Servizio Pianificazione e 

gestione delle emergenze – n. 214 del 22.06.2017, avente ad oggetto l’“Assegnazione contributi a favore dei 

Comuni per interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2017, ai sensi della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 23/9 del 09.05.2017”, con la quale viene assegnato l’importo di € 41.700,00 in 

favore del Comune di Sorso per le attività di salvamento a mare; 

Considerato che il servizio in oggetto in ognuna delle spiagge “Discesa a Mare n. 4”, “Discesa a Mare n. 5” 

e “Marina di Sorso” comprende sostanzialmente: 

• Sorveglianza, presidio, controllo e assistenza ai bagnanti e salvamento a mare per almeno 10 (dieci) 

ore, dalle ore 9:00 alle ore 19:00 di ogni giorno compresi i festivi; 

• Servizio di accesso facilitato per la balneazione alle persone con disabilità o difficoltà motorie, 

nonché alle persone anziane, mediante servizio di accoglienza e accompagnamento in spiaggia e alla 

balneazione. Per lo svolgimento del servizio di accesso facilitato l’affidatario dovrà impiegare 

almeno un operatore per turno, con adeguata professionalità ed esperienza; 

• Sorveglianza sul corretto comportamento dei bagnanti. 

• Attività di informazione ed educazione sui comportamenti da tenere in spiaggia ai fruitori delle 

stesse. 

• Almeno n.01 attività di educazione ambientale in ogni spiaggia sopraindicata. 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., in merito all'obbligo posto in capo agli Enti 

Locali di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni CONSIP S.p.a. attive per forniture di beni per 

prodotti comparabili/analoghi a quelli oggetto della presente atto; 

Visto l’art.1, comma 449, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., ai sensi del quale nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, …, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 de decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità 

indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

Visto, altresì, il successivo comma 450 del citato art. 1 della legge n. 296/2006, che testualmente recita: … 

per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e  le facoltà 

previsti al  comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore  alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 



Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio 

n°134 del 24/06/2017 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visti, in particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a), ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità:  

o a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

Atteso che in ragione della natura del servizio e dell’importo a base di gara, questa amministrazione intende 

procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante una procedura negoziata e con il criterio 

dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b e c, del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto opportuno, a tal fine, espletare la procedura in oggetto avvalendosi della centrale di committenza 

regionale CAT Sardegna e, in particolare, dello strumento della Richiesta di offerta (RDO); 

Considerato che, ai fini dell’indizione della citata RDO saranno invitati una pluralità di operatori economici 

abilitati sul sistema CAT Sardegna sulla base della categoria di iscrizione, in possesso dei requisiti richiesti 

nel bando di gara; 

Evidenziato che per quanto concerne il criterio di aggiudicazione viene prescelto il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta al minor prezzo,  

Ritenuto opportuno evidenziare nel bando che l’ente si riserva il diritto di non procedere all’affidamento del 

servizio qualora, dalla valutazione delle offerte pervenute non emergano elementi di convenienza per la 

stessa; 

Ritenuto inoltre, di approvare i documenti di gara, che saranno caricati nel sistema: 

- bando e disciplinare di gara; 

- modulo istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

- modulo offerta economica; 

- patto di integrità; 

- progetto tecnico; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016; 

Vista la Direttiva VI Direttiva 77/388/CEE; 

 

DETERMINA 

di indire, per le ragioni esplicitate in premessa, una procedura negoziata da esperire all’interno del Mercato 



 
 

Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio n°134 del 24/06/2017 

elettronico gestito dal sistema Sardegna CAT mediante lo strumento della Richiesta di Offerta, ai fini 

dell’affidamento di un contratto per il servizio di salvamento a mare; 

di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’A.NA.C., il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): Z6F1F1F812; 

di dare atto che la spesa presunta complessiva di euro 41.521,59 (IVA inclusa) necessaria per l’esecuzione 

del contratto trova copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla RAS, la cui erogazione è in 

corso di perfezionamento (Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale 

della Protezione Civile, Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze – n. 214 del 22.06.2017); 

di dare atto l’affidamento del servizio avrà la durata di 2 mesi con decorrenza 01.07.2017 – 31.08.2017; 

di approvare i documenti relativi alla RDO: 

- bando e disciplinare di gara; 

- modulo istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

- modulo offerta economica; 

- patto di integrità; 

- progetto tecnico; 

di dare atto che il criterio di valutazione dell’offerta economica è il minor prezzo; 

di dare atto che il presente provvedimento ed i successivi connessi alla gara, saranno pubblicati nella 

sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente, sottosezione bandi di gara e contratti; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Maurizio Loriga 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate  

Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai fini dell’inserimento 

della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.

 


